
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  746 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Tecnica

FORNITURA E POSA PAVIMENTAZIONE IN PIETRA 
NATURALE DELLA NUOVA FONTANA DA ALLOCARE 
PRESSO PIAZZA LOMBARDIA: AFFIDAMENTO LAVORI. CIG: 
Z181CCA095

Copertura Finanziaria

PROVINCIA DI MILANO

30/12/2016

 769

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE30/12/2016Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 746 DEL 30/12/2016 

 

OGGETTO: 
FORNITURA E POSA PAVIMENTAZIONE IN PIETRA NATURALE DELLA NUOVA 

FONTANA DA ALLOCARE PRESSO PIAZZA LOMBARDIA: AFFIDA MENTO LAVORI. CIG: 
Z181CCA095 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA LL.PP. 

 
 Richiamato integralmente l’atto di determinazione a firma del Responsabile dell’Area LL.PP. n.439 
del 05.08.2016 con il quale: 

- si affidava il contratto pubblico relativo ai Lavori di riqualificazione di Piazza Lombardia alla Ditta 
C.G.R. srl con sede in Via Grandi n. 5 – 20097 San Donato Milanese – C.F. e P.I. 02123730844 che 
ha offerto un ribasso del 28,751%, per un importo netto contrattuale di € 263.212,22 di cui                
€ 256.025,44 per lavori ed € 7.186,78 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 
10%; 

- si approvava il nuovo Quadro economico dell’opera rideterminato a seguito del ribasso d’asta; 
- si dava atto che la somma complessiva di € 474.500,00 è stata impegnata con atto di deliberazione di 

G.C. n.176 del 23/12/2015 ed è finanziata nel bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione 
residui anno 2015, al cap. 21840/10 U.2.02.01.09.012 Missione 10 Programma 5, reimputati a 
seguito riaccertamento al fondo pluriennale vincolato 2016; 

 
 Richiamato integralmente l’atto di determinazione a firma del Responsabile dell’Area LL.PP. n.601 
del 15.11.2016 con il quale: 

- si affidava l’incarico di coordinamento per la sicurezza, in fase di esecuzione, di cui al D.Lgs. 
81/2008, nonché l’affidamento dell’incarico di supporto e assistenza tecnica al RUP, relativi ai lavori 
di “Riqualificazione di Piazza Lombardia”, all’Ing. CLAUDIO ZUCAL con Studio in via Fratelli 
Bronzetti, 12 – 20129 Milano, per l’importo di € 4.950,15 oltre contributo Inarcassa 4% e IVA 22% 
per un totale complessivo di € 6.280,75 alle condizioni di cui all’offerte ottenute a seguito di 
procedure SINTEL ID 80493362 e ID 80494197, aventi protocollo comunale 19164 e n.19168 del 
11.11.2016, nonché agli schemi di Disciplinare d’Incarico, depositati agli atti; 

- si approvava il nuovo quadro economico, rideterminato a seguito dell’affidamento degli incarichi di 
cui sopra, alla voce “Somme a disposizione per incarico di Coordinamento per la Sicurezza in fase 
di esecuzione e incarico di Supporto e Assistenza al RUP”; 
 

 Richiamato integralmente l’atto di determinazione a firma del Responsabile dell’Area LL.PP. n.728 
del 23.12.2016 con il quale: 

- si affidavano i lavori per la realizzazione e posa di una fontana a raso, nell’ambito dei lavori di 
riqualificazione di Piazza Lombardia, alla Ditta RAPISARDA VINCENZO con sede in viale G. 
Borri, 4 21053 CASTELLANZA (VA), per l’importo di € 38.505,15 di cui € 790,00 per oneri della 
sicurezza, oltre IVA 10% per un totale complessivo di € 42.355,67 alle condizioni di cui all’offerta 
ottenuta a seguito di procedura SINTEL, RDO (richiesta di offerta) ID n.81442852, allegata alla 
presente, pervenuta al prot. n.22051 in data 22.12.2016; 

- si approvava il nuovo quadro economico, rideterminato a seguito dell’affidamento dei lavori di cui 
sopra, alla voce “Fornitura e posa in opera di nuova fontana comprese assistenze e allacciamenti 
alle reti esistenti e altri elementi di arredo urbano – compresa IVA”: 
Totale opere a base d’asta esclusi oneri della sicurezza Euro 359.339,00 
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)  Euro 7.186,78 
Totale opere inclusi oneri della sicurezza  Euro 366.525,78 
Importo lavoro al netto del ribasso del 28,751%  Euro 256.025,44 
Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso d’asta  Euro 7.186,78 
Importo netto contrattuale  Euro 263.212,22 
IVA 10% Euro 26.321,22 
TOTALE IVA inclusa  289.533,44 
Fondo accordi bonari 3%  Euro 10.780,17 
Fondo interno di progettazione 2% x1 (PC) x 0.85 (PE) = 1,70% Euro 6.230,94 



DETERMINAZIONE N. 746 DEL 30/12/2016 

 

Somme a disposizione per interventi sulle reti tecnologiche esistenti 
in sottosuolo da affidare alle società concessionarie  

Euro 1.098,00 

Somme a disposizione (Contributo Inarcassa 4% e IVA compresa) 
per incarico di Coordinamento per la Sicurezza in fase di esecuzione 
e incarico di Supporto e Assistenza al RUP 

Euro 6.280,75 

Somme a disposizione (IVA compresa) per rimozione punti luce 
esistenti: affidati  alla società concessionaria Enel Sole srl con 
determinazione n.861 del 29.12.2015 

Euro 1.464,00 

Fornitura e posa in opera di nuova fontana comprese assistenze e 
allacciamenti alle reti esistenti e altri elementi di arredo urbano – 
compresa IVA  

Euro 42.355,67 

fornitura e posa di segnaletica stradale di tipo stilizzato Euro 3.696,53 

Somme a disposizione per ulteriori lavori e forniture complementari Euro 113.060,50 

TOTALE GENERALE Euro 474.500,00 
 
 Visto l’atto di indirizzo della Giunta Comunale riunitasi nella seduta del 29.12.2016 con il quale 
viene autorizzato l’utilizzo delle somme a disposizione di cui al Quadro Economico approvato con atto di 
determinazione n.728 del 23.12.2016; 
 
 Rilevato che necessita procedere alla realizzazione di opere complementari relative alla 
pavimentazione con materiale in pietra naturale della nuova fontana non rientranti nell’appalto principale; 
 
 Dato atto che; 
   
 Visti gli allegati elaborati progettuali relativi alle opere complementari di realizzazione e posa di un 
monumento scultoreo di Piazza Lombardia così composti: 
• Planimetria generale – scala 1:100 
• Preventivo offerta; 
• Schema Foglio Patti e condizioni; 
 
 Ritenuto, quindi, di approvare gli elaborati progettuali/offerta sopra citati; 
 
 Vista l’allegata proposta del Responsabile del Procedimento con la quale si propone di affidare la 
fornitura e posa di pavimentazione in pietra naturale della nuova fontana da allocare in Piazza Lombardia, 
alla ditta Colacicco Matteo e Vincenzo con sede in viale dei Tigli n.12 – Busto Garolfo (MI) per l’importo di   
€ 11.772,80 di cui € 300,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA 10% per un totale complessivo di € 
12.950,08 alle condizioni di cui all’offerta pervenuta al protocollo comunale in data 30.12.2016 al n.  22563 
allegata alla presente; 
 

 Visto l’art.37 del D.lgs n.50/2016 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore inferiore 
ad € 40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della disciplina legislativa in 
ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici; 
 

 Viste le dichiarazioni rilasciate riguardante l’assunzione degli obblighi della tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n.136 così come modificato dal D.L. 187/2010, nonché 
l’ulteriore documentazione prodotta; 
 

 Considerato che la spesa di che trattasi trova copertura finanziaria nel corrente bilancio annuale, alla 
voce del Quadro Economico “Somme a disposizione per ulteriori lavori e forniture complementari”, al cap. 
21840/10 U.2.02.01.09.012 Missione 10 Programma 05, gestione residui anno 2015, reimputati a seguito 
riaccertamento al fondo pluriennale vincolato 2016; 
 



DETERMINAZIONE N. 746 DEL 30/12/2016 

 

 Ritenuto, quindi, di procedere all’affidamento di che trattasi alle condizioni indicate nell’allegata 
relazione del Responsabile del Procedimento; 

 
 Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n. 1 del 
08.01.2010 di conferimento, al sottoscritto, delle funzioni dirigenziali per il settore istituzionale; 
 

 Visto  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50; 
 

 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.17 adottata in seduta del 27 aprile 2016 dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio 2016 ed i 
relativi allegati; 

 
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.82 in data 05 Luglio 2016 ad oggetto: 

“Approvazione PEG 2016”; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare, per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto, gli allegati elaborati grafici progettuali/offerta relativi alle opere complementari di 
realizzazione e posa di un monumento scultoreo di Piazza Lombardia così composti: 

• Planimetria generale – scala 1:100 
• Preventivo offerta; 
• Schema Foglio Patti e condizioni; 

 
2. di affidare, per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati, i lavori di pavimentazione in pietra 

naturale della nuova fontana da allocare in Piazza Lombardia, alla ditta Colacicco Matteo e Vincenzo con 
sede in viale dei Tigli n.12 – Busto Garolfo (MI) per l’importo di   € 11772,80 di cui € 300,00 per oneri 
della sicurezza, oltre IVA 10% per un totale complessivo di € 12.950,08 alle condizioni di cui all’offerta 
pervenuta al protocollo comunale in data 30.12.2016 al n. 22563 allegata alla presente; 

 
3. di imputare la somma necessaria per le prestazioni di cui al sub 1., corrispondente a complessivi               

€ 12.950,08 IVA 10% compresa, alla voce del Quadro Economico “Somme a disposizione per ulteriori 
lavori e forniture complementari”, al cap. 21840/10 U.2.02.01.09.012 Missione 10 Programma 05, 
gestione residui anno 2015, reimputati a seguito riaccertamento al fondo pluriennale vincolato 2016; 

 
4. di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza in formato elettronico (ordine per 

accettazione) ex art. 32, comma 14 del decreto lgs n. 50/2016; 
 

5. di dare atto che la prestazione riferita di cui al sub.1 sarà esigibile entro il 31.03.2017 e che il pagamento 
avverrà entro 60 giorni dalla data di presentazione della fattura al protocollo; 

 
6. di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine previsto dal 

vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo 
quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 
7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è il Responsabile del 

Servizio Progettazione, Espropriazioni e  Manutenzione Patrimonio Arch. Andrea Fogagnolo; 
 

8. di dare atto che non sussiste l’obbligo di redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi 
Interferenziali (DUVRI), in quanto la Ditta dovrà operare in modo da non creare interferenze con altre 
maestranze; 

 



DETERMINAZIONE N. 746 DEL 30/12/2016 

 

9. di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal Responsabile 
dell’Area LL.PP. nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto comunale, nonché dal Regolamento di 
contabilità; 

 
10. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 

visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 
 

11. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria del 
presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la successiva fattura dovrà 
riportare gli estremi della  suddetta comunicazione. 

 
        IL RESPONSABILE DELL’A REA LL.PP. 

        Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 
Allegati:  
Preventivo offerta; 
Foglio patti e condizioni; 
Dichiarazioni a contrarre con le P.A. e tracciabilità flussi 

  

 

 



proposta responsabile del procedimento  
 
oggetto: fornitura e posa di pavimentazione in pietra naturale della nuova fontana da allocare in Piazza 

Lombardia alla ditta Colacicco Matteo e Vincenzo con sede in viale dei Tigli n.12 – Busto Garolfo (MI) per 
l’importo di   € 11.772,80 di cui € 300,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA 10% per un totale complessivo 
di € 12.950,08 
 
- scopo della fornitura: completamento delle opere di cui all’atto di determinazione a firma del Responsabile 

dell’Area LL.PP. n.728 del 23.12.2016 
 
- oggetto della fornitura: pavimentazione in pietra naturale della nuova fontana da allocare in Piazza 

Lombardia 
 
- condizioni contrattuali essenziali: 

- caratteristiche specifiche della prestazione: vedi preventivo offerta prot. n. 22563 del 30.12.2016; 
- tempo e luogo di consegna: 30 giorni naturali e consecutivi dalla data di affidamento dei lavori; 
- tempi di pagamento del corrispettivo: 60 gg dal ricevimento della fattura; 
- assunzione obblighi tracciabilità: dichiarati in sede di offerta; 

 
- contraente: 

  ditta Colacicco Matteo e Vincenzo con sede in viale dei Tigli n.12 – Busto Garolfo (MI) 
 
- corrispettivo:  
€ 11.772,80 di cui € 300,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA 10% per un totale complessivo di € 12.950,08 
che si ritiene congruo e vantaggioso per questa A.C.; 
 
- requisiti di negoziazione : preventivamente accertati 
 
- modalità di negoziazione: 
Al fine di scongiurare ritardi nella realizzazione di detta fontana con gravi danni all’immagine di questa A.C., 

derivanti dalla mancata accettazione solo in data odierna,  da parte della ditta affidataria delle opere edili e 
stradali, dei prezzi inseriti nel computo metrico estimativo per detti lavori è stata attivata una procedura 
negoziata urgente con la ditta Colacicco Matteo e Vincenzo con sede in viale dei Tigli n.12 – Busto Garolfo 
(MI), la quale si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori alle condizioni di cui al Foglio patti e condizioni 
allegato; 
 
- modalità di scelta del contraente e metodo di aggiudicazione 
   prezzo più basso mediante offerta a prezzi unitari 
procedura concorsuale con nr.1 ditta scelte con il seguente criterio: 

verificati i requisiti tecnico professionali a conoscenza di questo servizio e visto l’urgenza così come 
sopra richiamato. 

  
- rispetto principio di turnazione: 
  si 
 
 
                                                                                                                  sottoscrizione digitale 
 


		2016-12-30T12:43:43+0100
	DS User Private Key 0




